ciam exprobatur. Ubi aliquis meritò querat quid nunc illud, quod in sua ad reprehensiones Castaliorum re-sponsione tam superbo detrectavit: *Dico*, inquit, ad se non respiens, *dico oportuisse te, ut sacras litteras interpetari posses, quatuor minimum linguarum peritum esse*, *Hebraica videlicet, Graeca, Latine et Gallica*. *Dico etiam oportuisse te in his ita esse versatum, ut corrum mentem et sententiam ad unguem teneres*. O satani-*cam impavidam*, cui igitur suum iudicium non sequitur? Nonne illud est Apostoli, ad Tit. 3, 10: *Hare-
ticum devia, cum pro proprio judicio condemnatus*? consulti, inoꝝ vero dicit, edicte, ne quis sacras literas interpretetur, nisi lingua Hebraica plenè imbutus; et interim profane accedit ad Psalmos, id est, Scripturarum epitomen, versus prosaique interpretationes, ne ea quidem tinctus. Sed nec video pro Latinâ interpretatione, cur oportuerit Castaliorum magis peritum esse lingue Gallicâ, quam vel Vasconice, vel etiam Tartarice, cum reliquorum interpretum de quibus agitur, sive veterum, sive recentium nullus Gallus exiterit, vel probâ Gallicè scivere. In eo item bellè habet, quod non tantum Gallicas suas cantilenas damnat, damnandasque prefatur, additâ joculari excusatione: *Divis ipsorum cogitare*, que eon non so-*rum* Greec ridet, qui sua causâ Gallicè, etiam usque ad ignes et gladios insonavunt, extremodo suppicio affici volerunt, verum etiam suum magistrum, per quem novissime profecit, et sua Gallica perversè redita cognovit, ingratis discipulis flagellat, atque ita in lucem edit, ut tanti laboris et judicij palmam ad se unum rapiat.

Besa ingratius discipulus et ignarus magistrum corrigit.

Nam et cum se paululum immutare, et interdum emolliente profitteret. Quasi vero, sive bene, sive malè venterit Mollerius Hebraice gnarus, à Beza ejus lingua ignaro corrigi recenseretur debet, aut justè possit. Qui deinceps nobis certò constare poterit Bezan proximâ Latinorum surorum editione à sé ipso non discussurum neque de illis idem facturum, quod nunc de suis Gallicis, ut si alter Mollerius exorieratur, qui ipsi videatur rectius interpretari, non ipsum surorum istorum pudet, quae usque adeò interim extollit, ut pre illis cateras interpretationes in manibus hominum haec tenus sine fructu versatas dicat, cum præserunt ingenio sit ad heresim et nato et facto, id est, instabili ac incerto, è nescientibus ea, de quibus affirmat, è semper discentibus et nunquam ad scientiam pervenientibus, ut de istiusmodi pronuntiat Apostolus, 2 Tim. 3, 7. Apage ergo, belua, meliora verba de sanctis et doctis viris queso. Sed nec possum non conqueri, quod illic novos et peregrinos Deos inducat, nec Deum Davidis, sed Jovem Gentilium perpetuo invocet cum Ca-stalione, à se aliquo oppugnato. Se fortasse tuebitur, quod non Jovem, sed Jovam, et sine crasi, Jehovam, ut à suo hoste Castalione differre videatur, nominet. Atqui nihil aut minimum interest, in nominibus propriis, Iehosua, an Josua, Virgilium, an Vergilium di-

cas, scribasve Publicolam an Publicolam, Sillam an Sallam: unus enim idem semper significatur.

Jehova non nomen Dei.

Deinde unde manare potuit Jove vocabulum in istam invocationem, *Jova, exaudi nos, nisi à Jove* fuitissimo nomine, cùm *Jova*, sive *Jehova*, neque sit vocabulum Christianum, neque iudaicum, quibus populi Deus verus duntaxat suis nominibus immotuit. Nos Christiani à nullis Apostolis et Patribus didicimus Deum unquam si fuisse appellatum, etiamsi olim Diu-nismus, Hieronymus, Theodoretus, Rabanus, Maurus, Joachini Abbas, nostra memoria Reuelinus et infiniti alii integros libros de Dei nominibus Latinè Grecèque scripserint, ac Hebraicas voies suis sonis expresserint. Judezi a hunc usque diem infausti se ullum hujus prolationis habere divinum vocabulum, detectantur item profanationem istorum qui Deum ista nomenclatione affectuant. Nam hoc, inquit, non latissi-set, cùm omnes nostros majores tum minores uniuersos, præserunt R. Mosem *Ægyptum*, R. Joseph, R. Albonem, R. Jacob, R. Mosem auctorem Maie-monim, Abraham, Abben Ezra, Lyrarum, Paulum Burgessem, Rituum Felicem è Judaismo ad Christum conversos, quorum alii de cunctis Dei nominibus Hebraicis, alii de *Skeim hamphorais*, quod esse in Jehovah transformat, ex professio opuscula, synagmata, capita, vel tractatus considererunt. Taceo ceteras clarissimas rationes, à me alibi de hoc copiòse commenoras, quas quia agnoscit et prolata, invidiā in Castaliorum derivata, Dancus quidam ex-cucullatum istius mancipium quodam Sabelliano ad me responso pro cunctis ministris de Sabellii fu-tore damnatis et convictis debuit Beza proximo regno (nam inter istos regnat, ut inter eacos strabo) vel responsi illius editionem proscribere, vel certè post illam respicere. Sed recte. Sie enim extrema ejus primis consentiant. Quemadmodum prima etate Jovem suis carminibus celebravit et coecit, ita nunc extremâ Jovem, nescio quem Deum neque Christianis, neque Judeis cognitum, unicâ litterâ à Jove dif-rentem canit et invocat. Quocirca non impensis hæc rhythmica aliquis ex tempore ceccit:

Besa è Paganismo ad Calvinismum transi,
Besa è Calvinismo ad Paganismum reddit.

Esse enim detestandum Gentilium errorem, nomen novum, incertum, peregrinum, inusitatam Deo impone, docet contra Celsius Origenes, ut sileam ab inferis revocari Varonis spiritum, Deum Judgeorum Jovem putantis, et tale delirium mundo persuadere conantur, ad Dei veritatem obruendam, quemadmodum nullus testatur et deplorat Augustinus, lib. 1 de Consensu Evang. c. 21 et seq., et lib. 6, cap. 6; itemque lib. 7, cap. 5, de Civitate. Alii addiderunt subesse etiam venenum Calviniticum de *άρωσεις* et *άρωσις*, ut Dei Filius, cui verè quoque, propriè competit nomen tetragrammaton, à se divinam essentiam, non à Patre consuetum videatur. Horum te monitus, lector christiane, volui, ut scias, quo loco istius mimi Beze

particis Spiritus sanctus facit, cùm ad studium et diligentiam nostram excitandam, que solet languere, ubi res ardua nimis nudè et simpliciter propinatur, tūm propter varios viri sancti motus atque affectus, qui dūm eos conatur celeriter exprimere, ne illus ex-cidat, multa abrumpere, et cogitanda relinquere co-gitur.

Quare loquentis affectus sunt ei induendi, qui enucleatè cupit universa percipere, sive gratia agantur, sive querimonia habeatur, sive laudatio proferatur, sive precatio fundatur. Hæc enim quatuor sunt præcipe hujus operis partes, è quarum aliqui pro materei diversitate, Psalmi singuli nomen adipisci possunt. Cetera, que pertinent ad inscriptions, usum, vocum proprietatem et energiam, primarium littera sensum, que in nostris prælectionibus anni 1577 et 1578 examinavimus, in hac commentator conferimus, ut si ea tibi grata et utilia fuisse cognoverimus, nos excites ad iungam in reliqua Scripturae partes suscipienda, ac intelligas vulgatam Ecclesiæ editionem ceteras Hebraicæ Grecæque fide, veritatem, doctrinam ut plurimum su-perare.

Vale, fruere, et Deum pro nobis exora. Anno 1581, mense februario.

IN PSALMOS COMMENTARIUM.

PSALMUS DAVIDIS PRIMUS.

PSAUME PREMIER.

1. Heureux l'homme qui n'a point suivi le conseil des impies; qui ne s'est point fixé dans la route des pécheurs; qui ne s'est point assis dans la chaire de pecheurs (ou des hommes contagieux).

2. Mais (heureux celui) qui place toutes ses affectations dans la loi du Seigneur, et qui la méditera jour et nuit.

3. Il sera comme un arbre planté le long du courant des eaux. Cet arbre donnera son fruit dans la saison.

4. Ses feuilles ne tomberont point, et tout ce qu'il produira viendra à un heureux terme.

5. Il n'en sera pas de même, non, il n'en sera pas de même des impies, mais ils seront comme la poussière que le vent chasse sur la surface de la terre.

6. Aussi les impies ne subsisteront-ils pas au jugement (de Dieu), et les pécheurs ne seront-ils pas admis dans l'asssemblée des justes.

7. Car le Seigneur connaît la voix des justes; mais la route des pécheurs péira.

COMMENTARIUM.

Inscriptio hujus operis vulgata apud Hebreos, est *Sepher Theilim*, et contractè *Tilim*, jam ab antiquo apud Eusebium, lib. 6 Hist. c. 25, ἡγέρθη θιλλόν, id est, liber laudationis, cum laetitia et jubilo, sive, ut recte interpretatur Hieronymus, *hymnorum*, à majori

parte. Nam et querelas, et lamentationes, et gratia rum actiones, et petitiones, et imprecações, et nar rationes, et prophetias continet. Sic liber Proverbiorum Salomonis, qui tamen sententias non proverbiales continet, sed et scita sapientum, atque enigmata.

plures colunt, ex Euthymio. *Rashahim*, inquietos animo et conscientia, quasi inconstantes in fide et religione, Hebrei interpretantur; quales sunt, inquit, omnes avari, rapacos, homicidae. Aliqui putant esse verbum forensis significans *reos*, *sontes*; ex Psalm. 108, 7: *Cum judicatur exeat, Rashah, id est, sons, condemnatus, ut opponitur Suddic, justus.*

PECCATORES. *Hattaim*, in homines et in semetipsos, nemp̄ qui habitum peccandi contraxerunt, qui consuetudinem usum pravè agendi, et quasi facultatem sibi peperunt, ut sponte deinceps magis quam judicio ad peccata ruant. Denique scelerati, qui non peccant per imprudentiam, sed sponte, etiam si veram religione ore profiteantur. *Derisores*, quos hic pestes, id est, pestilentes (Gal. des pestes) Septuaginta appellat, in Deum et homines, ut heretici, ut athei.

Anur. ambulavit propriè. Est autem gradatio, tam in nominibus consitui, vīe, cathedra, et fortasse impiorum, peccatorum et pestilentialium, quam in verbis ambulandi, standi, sedenti. Kimhi tamen censet unam esse copiam, ad majorem perspicacitatem. Metaphorica est versus de non sequendis impiorum con-

cessus, quam consilium aut via; plus *derisor*, quam *impī*, etc., plus *sedere*, quam *ambulare*, etc. *Ambulare* minus est quam *stare*; et stare minus est quam *sedere*. *Consilium impī* designat prava propensiā; *ambulatio* in iis, coram executione. *Impī* dicuntur ratione inquieti mēti; *peccatores*, qui cogitata prouerperunt in extēnum opus habitudine longum.

(Synopsis.)

Tres hic sunt climaces: 1^a in personis: *impī*, animo; *peccatores*, vīa; et *derisores*, in utroque obliterati; 2^a in formā: *Consilium*, anima; *vīa*, vite seu instituti; et *cessus*, notam habitudinem, 3^a in actionibus: *ambulatio* ad certum finem, quod est *consilii*; *inistere* vīe, *consilio capti*; et *sedere* ac conquiscere in consilio et actionibus malis obsistere. (Junius.)

Sed hec subtilis magis quam solida sunt. Ita ener- vator eloquii Divini vis mascula, et minutissima inciden- do propter deaerant. Si climax hic statuar, non ascendet; ut in gradatione fieri debet, sed descendet, dictiois series; et frigida plane ac frivola futura est oratio, cum membro primo amplius quam se- cundo, secundo plus quam tertio, dictum sit. Etiam si enim, negativā habitudine, gravissim crimen est ma- le consultū ad extīmū perdūre, quam de perpetrando consilia admissee; et atrocissim adūce in suis persistēre, quam eadem nude perpetrāre; attamen si, eadem (negativā) cum hymnographio admissa, ita secum commiserimus, multò plus et præstantius erit à consiliis malis vel inueniū, quam à eiusdem exequendis, abstinuisse; amplius estiam est nūli mal perpe- trasse, quam in perpetrato jam obstatim non persistisse. Adde quod *νέντη* primo loco positum designare gravius quidam quam *νέστη* notissimum est. Itaque non tam *τάξις* hic est quam *τάξις*, distributione trimembri illustrata. Beatum hic pronuntiat hominem qui ab omni prorsis cum impī commercio alienus est; solent autem homines nunc una *ambulando*, nunc *consistendo*, nunc *consuendo* simul, secum invi- cem conversari; istis enim tribus, ut notat Kimhi, *conversatio mortalium universi* continetur. Beatus or- go est cum nulla istarum trium ratione cum his rem habuerit, etc. (Gejerus.)

De consilio impiorum fugiendo graviter atque erudi- citur hic disserit auctor, quem vides. Non est hic gradatio, sed simplex copia et congeries locutionum, ad maius sententiae ac sensus incrementum.

(Malvenda.)

silii; 2^a vii, id est, actionibus, moribus, vivendi ratione; 3^a consortis et sermocinationibus. Qui se ab impī separat, nec sequitur eorum consilia, actiones, doctrinam, est beatissimus.

PESTILENTIALIS: *λογίδες*, pestum, pestilentialis hominum, et derisorum, qui humana divinaque rident. Quod ferè restringunt ad pseudoprophetas et doctores pestilentialis et impī doctrine, ut non modò declinandas docet amicitias et societates impī consulunt et vivent, verū etiam docentum. Cathedra pro doctrinā sapē, ut notat Hieronymus. Soleo ego Scripturam in sua amplitudine relinquere, ut ad plurima parta, quemadmodum in philosophia propositiones universe et generales, in mathematicis axiomatica, et communis sententia. Nec tamen incommode Barnabe Apostolo apud Clementem, lib. 2, Strom., Gentes sunt *consilium impiorum*, *Judaica opinio*, *vīa peccato- rum*, *heres*, *pestilentialis cathedra*: his enim tribus genitibus veteres, ut Synesius, impios omnes præter atheos concluderunt.

VERS. 2. — IN LEGE DOMINI (1), in ejus preceptis, quorum alia sunt de fide et religione, alia de actione. Per legem Domini hinc aliqui intelligunt universam Scripturam, ali legem Mosis, quam Deus dedit populo suo. At quis illiteratus hanc non possunt continuo meditari, et beatitudine communis est indicio pariter ac doctis, malo ut hie notet simplicia mandata Dei, que versurunt circa credenda, etiam in agenda, ritanda, vitanda.

VOLENTIA, voluntas et delectatio, desiderium, studium, negotium, *Hephzibah*, hoc omnia significat, ut in Ecclesiaste septuaginta.

MEDITABITUR, se exercabit, efficaciter cogitabit, sollicitus scilicet de cognoscenda et perspicienda,

(4) Non sufficit à malo recedere (de quo v. 1), sed faciendum est bonum, et tunc bonum deficiet munquam. (Muis.)

Tot impiorum contubitus opponuntur *legis studium*, cui cuncta se complectens bona. (Gejerus.)

In *lege*, scilicet discordia et exequenda, in cap. *Patrum*, una ex quadriginta octo rebus, quibus lex acquirebitur, hec est: *Si quis legem discat, eo sine ut faciat.*

Et IN LEGE EIUS, pro *in*, repetito eleganter antecepente pro relatio, ut Gen. 6, 9. (Muis.)

Vel hanc vocem recipit significans pī vel solo legis nomine intime delectari. (Gejerus.)

MEDITABITUR; sic et Galli loquuntur ad notandum actum continuum, pro, mediari solet. Hebr. : *Medita- tur*, futur, pro pras, post voluntatem hoc posuit, quia cupimus, ut di semper meditamus. Seriam et efficaciam animi operationem significat.

Die AC NOCTE. Proverbialis locutio, q. d.: Identem, i. e., status temporibus; perpetuo, non obliter et perfundatori, ut solent hypocrite; sed, indecess studio, ubi, cessante effectu, manet affectus, nec unquam hujus memoria abiciatur, sed ut inter alia negotia animi nostris obversetur, etc. Eadem phrasis de verbi meditatione, Jos. 1, 8, et de lacrymis, Psalm. 42, 4. Jer. 9, 1. (Gejerus.)

Die ET NOCTE, i. e., partem diei et noctis; quoad per necessaria negotia hiebet, et humanae vires patientia. (Synopsis.)

Cicerō de claris Oratoribus: *Ego, etc., noctes et dies in omnium doctrinarum meditatione versabor.* Plin. 5, 8: *Diebus et noctibus cogito*, etc. Id. 2, 3: *Diebus ac noctibus nihil aliud agit.* (Prieux.)

(Prieux.)

Haga, vedementū, quām, *tsapha*, contemplari, spectari. Includit enim jugem quandam agitationem mentis, et quasi curam et sollicitudinem, que erumpat sep̄ ad oris motum et summissam vocem, dum opus est etiam ad opus. Hinc illud, Psal. 56, 20: *Os justi meditabitur sapientiam*, id est, loqueret, resonabit. Et Isa. 8, 10, *Maghim*, magi philosophi, sapientes, qui se in disciplinis exerceant atque occupant, recte per *μετέρα*. Nam *μετέρα*, vehemens animi cogitatio et diuina, que frequenter exeat in oris murmur, atque adeo opus.

Die AC NOCTE, proverbialis locutio. Vide proverbium, *Dies noctes*. Hinc Flaccus :

Nocturnā versate manū, versate diurnā;
pro ferè semper, omni studio et conatu, maximā tem-
poris parte, quoad humana industria pattrū.

VERS. 3. — ET ERAT (1). Et emphatica particularia.

(1) Quidam omittunt copulam *et*, cunctu conversio-
nam preterirent. (Gejerus.)

Alii, *Sane erit*, Gen. vel, *Et est*, ut et sit *τίτανες*, (Grecis.)

Vel, *Est enim*, recte; nam adjectum declaratio pre-
cedit. *Beatus est*, etc. (Piscator.)

Nam erit, Coc. 1, nam vertitur Ps. 60, 13, et 108, 13, Prov. 4, 18, etc.

TANQUAM LIGNUM, *sicut arbor*. A honitate transit ad ejus beatitudinem. Arboris nomine palmarū seu oleam incligit, que folia non amittunt: *Palma gaudet rigis totopote annis bibere amat*; Plin. 15, 4. *Palma folia non decidunt*; idem, 16, 20. Confer Ps. 92, 15: *Justus ut palma florēbit*; et Jer. 17, 8: *PLANTATUM EST SECUS DECURSUS, etc.* *Plantatū ad, vel secus, vel juxta rios aquarum*, id est, unum ex rivulis, Enallage plur. pro sing. ut Jud. 12, 7, Jon. 1, 5. *Vel, super rios*, quasi ad divitias, sive divergia aquarum, ubi aqua in diversas partes vergit *juxta divisiones*, etc., i. e., aut rios, aut divitias, sive aquarum, lingnam terre, que utrinque in quos fluunt, diducunt; aut lingnam terre, que utrinque in rivos alluitur. (Synopsis.)

Rivi hi in accommodatione ad ipsum sunt fluentia gratiae et Spiritus et verbi Dei, etc., ex quibus eidem petunt subministratur succus et vigor, contra astum irae, crucis, etc. (Gejerus.)

Quae sunt symbolum regenerationis, et suci qua-
trahim a Christo.

Quod FRUCTUS SUUM DABIT, pro, dat. Fructum, vel,
pietatis, i. e., virtutes et bona opera; vel, remunerations, etc., vita aeterna. Non sterilis est haec ar-
bor, ne contenta frondibus.

In EXPONE SCO, i. e., sibi accommodato, sive tempore fructificationis, astate vel autumnale. Exprime voluntas matributum, vel potius moram, seu tarditatem, matrescentium fructuum, non quis mora illa of-
fendatur. Hypocrite fructus suis ostentant, sed praecoces sunt et abortivi, etc. At prius fructum dat tempore suo, i. e., cum erit opportunum; ubi scilicet profrondenda est charitas, patientia, filii, etc., vel tem-
pore mortis, etc. In altero seculo perfectam foret Dei laudem, amorem, etc. Tempore opportuno, Graco : Et PROGENIE EIUS NON DEFLET. Sic in epigrammate.

Sic etiam stirps sacra Jovi radicibus omnes
Stant querens; venti sicea ferunt folia. (Grotius.)

Reperi in manuscripto quendam Hebreo anonymo
hac ferè: Sunt autem qui explicent fructum suum,
animam que revertuntur ad Deum, cum plenam perfe-
ctionem est adepta; illa enim tunc se habet instar
fructus, qui postquam maturitatem assecuntur est, non
egit amplius arbore, sed ab eā avellitur. Et folium
eius: Folium non aliud significat quam corpus. Non
deflet, seu decidet perpetuum (ut in arboribus, que
ob nimiam soli sciatulam prorsis arecentur), sed pe-
sta renascetur. Resurrectionem mortuorum subindicit.
Sic ferē reperti, nisi quod addidi paucula, perspi-
cuitatis ergo.

(Muis.)

S. 5. XIV.

Sanè erit sicut arbor non sylvestrī, non sterilis, sed fructifera et plantata juxta fluenta et rivos, qualis est oliva, palma, etc. Aliis et, pro nam, ut reddat ratio-
nen, cur talis sit beatus. Arborem Hebrei etiam appelle-
lant lignum. Sic Gallicè, *bois de haute futaie*, id est,
arbores.

SECTS DECUSAS, juxta, super rivos propriū plurali numero, quasi loquatur de arbore plantata ad plures rivos, quasi ad divitias, sive divergia aquarum; ubi aqua in diversas partes vergit: nam *Pulag* dividere significat.

TEMPORE SUO: astate vel autumnale, tempore cuique speciei arborum accommodato et opportuno, temestate sua, dum tempus est fructificationis. Arbores enim ad varia sua habent tempestates, Gladzi: *sicut arbor cuius fructus maturescet*. Quemadmodum arbor fructum sommā edit, quando carpi debet, temestate videfacit messis et maturitatis: sie plus tempore suo, id est, cùm erit opportunum, profret fructum sue pietatis, id est, virtutes et bona opera; vel, si minus similitudinem conser-
ve, quando carpi debet, temestate videfacit messis et maturitatis.

TANQUAM LIGNUM, *sicut arbor*. A honitate transit ad ejus beatitudinem. Arboris nomine palmarū seu oleam incligit, que folia non amittunt: *Palma gaudet rigis totopote annis bibere amat*; Plin. 15, 4. *Palma folia non decidunt*; idem, 16, 20. Confer Ps. 92, 15: *Justus ut palma florēbit*; et Jer. 17, 8: *PLANTATUM EST SECUS DECURSUS, etc.* *Plantatū ad, vel secus, vel juxta rios aquarum*, id est, unum ex rivulis, Enallage plur. pro sing. ut Jud. 12, 7, Jon. 1, 5. *Vel, super rios*, quasi ad divitias, sive divergia aquarum, ubi aqua in diversas partes vergit *juxta divisiones*, etc., i. e., aut rios, aut divitias, sive aquarum, lingnam terre, que utrinque in quos fluunt, diducunt; aut lingnam terre, que utrinque in rivos alluitur. (Synopsis.)

Rivi hi in accommodatione ad ipsum sunt fluentia gratiae et Spiritus et verbi Dei, etc., ex quibus eidem petunt subministratur succus et vigor, contra astum irae, crucis, etc. (Gejerus.)

In Hebr.: *Quae fructus reddit tempore suo*, i. e., quatinus, eo quo expectatur tempore. Hec vero in comparatione non ad similitudinem dirigitur, sed ad perpetuam felicitatem et conservationem comparatur cum orto irrigu.

Item in Hebr.: *Quae fructus reddit tempore suo*, i. e., quatinus, eo quo expectatur tempore. Hec vero in comparatione non ad similitudinem dirigitur, sed ad perpetuam felicitatem et conservationem comparatur cum orto irrigu.

(Rosenmüller.)

Et PROGENIE EIUS NON DEFLET. Sic in epigrammate.

Graco :

Sic etiam stirps sacra Jovi radicibus omnes
Stant querens; venti sicea ferunt folia. (Grotius.)

Reperi in manuscripto quendam Hebreo anonymo
hac ferè: Sunt autem qui explicent fructum suum,
animam que revertuntur ad Deum, cum plenam perfe-
ctionem est adepta; illa enim tunc se habet instar
fructus, qui postquam maturitatem assecuntur est, non
egit amplius arbore, sed ab eā avellitur. Et folium
eius: Folium non aliud significat quam corpus. Non
deflet, seu decidet perpetuum (ut in arboribus, que
ob nimiam soli sciatulam prorsis arecentur), sed pe-
sta renascetur. Resurrectionem mortuorum subindicit.
Sic ferē reperti, nisi quod addidi paucula, perspi-
cuitatis ergo.

(Muis.)

57

in succorum et fructum hora, sive tempus. Hinc fructum alii aestivi, alii autunnales, nisi sint *in* *tempore*, et preoces quodam artificio, vel causa extraordinaria.

VERS. 4. — DEFLEUIT (1), decidet, vel marcescat. Jer. 17, 8 : *Folium ejus perpetuo erit vnde, nec consumetur fructus ejus.* Ezech. 47, 12 : *Quacunque faciet, vir ille, scilicet pius.* Hie enim est alias pietatis fructus ; 1^o plus est beatus ; 2^o floret, et fructum edit tempore commode ; 3^o in omnibus prosperatur. Possit superiorum versum referre ad aeternum, hunc ad presentis vita premium. *Pietas enim habet promissionem vita utriusque.* 1 Tim. 4, 8. Vide benedictiones Levit. 26; Dent. 28. Alii minus apte ad arborem referunt. Hinc Chald. : *Et omne germen ejus proficit.*

VERS. 5. — Nov sic IMPRI sub. sunt, vel erunt, non sic prosperabuntur. Antithesis. Impi colerit, levique negotio, quasi vinto, violenter et infelicitate debentur, atque disperbant, tanquam pulvis quia per aerem propellit et rapit ventus, ut brevi nusquam appareat, utpote in auras evanescens. Non sic. Hec epizeuxis non est in Hebreo, sed apposita, ad vim fontis exprimendum : ut intelligeremus impios multis modis esse miseros et infelices etiam in terra, dum non dia eodem stau res eorum permanent, multaque patiuntur. *Patitur, Motz,* propri palea minutissima et pauperrima.

(1) ET FOLIUM EJUS NON DEFLEUIT : scilicet Septuaginta, Chald., Syr., Ethiopia, non decidet, vel decidit, labetur, marcescit, vel crescit. Dicunt de foliis mardicis que decidunt de arboribus. Isaï, 54, 4. *Non deflet, vel decidet,* sub in perpetuum (ut arbor in solo sieco, etc.), sed renascens, vel sub. *tan cit;* vel replete, in tempore suo, cum scilicet arbor umbram praebere debet, etc. Vel, per palma loquuntur, que perpetuo viret, nec folia deficiunt. *Justum vero nota hoc esse perpetuo* sicut similem, decennitiam totius vite regnante, et omnes amicitate sua oblectantem. *Justus numerus qui benefacere desint, aut defatigantur, et felicitas ejus firma manet et perpetua.* Indicatur hic gratiae divine: beneficium erga prios, etc. Alii sic: *Vigor hie foliorum bona iustorum post mortem famam respicit.* Vide Prover. 10, 7.

QUACUNQUE FACIE. *Quod faciet, vel facit, operatur, edidit;* quidquid illi faciet (nempe vir) vel, illa effect. seu operatur, minimum arbor, representatio viri. Nam et arbor dicitur fructum facere quem profert, Jer. 17, 8. Vide Math. 5, 8, 10.

PROSPERABUNTUR, prosperabitur, prosperer cedat, prosperat, prosperat sub. se, id est, prosperabitur, prospere facit, prospere expediat, scil. plus sua excepta aut facta; perfici, sive explet, prospere habet successus, ad exitum perducet. Porro, hunc dicitur, vel, 1^o de arbore, q. d. : *Fructus edit qui non perirent.* Ita Chald. : *Et in omnibus surculis suis quis progenierat granditer et secundat.* Vel 2^o de eo quod puer facit. Vel 3^o de ipso, qui omnia prospera et leta evenient, nempe quatenus omnia felicem habent exitum, et illi cedunt in bonum, Rom. 8, 28. Ita colaret cum initio versus : *Et erit (justus) et arbor et omnia, etc., prospere expedit.* (Synopsis.)

Observandum est hoc loco verbum, prosperabitur, in Hebreo esse, *Iesuach*, quod propri significat, prospere facit. In quo notatur virtus activa arboris, que concurrit ad maturingatos omnes fructus, et ratione notatur in applicatione similitudinis virtus activa liberi arbitrii, que concurrit cum gratia Dei ad opera meritaria. Quod est adversus dogmatum Lutherorum. (Bellarminus.)

levissima, presertim quae in altum a vento raptatur et dispergitur, quasi emunctio de granis frumenti, scobes, quisquilia, gluma, acer, cui impii tanquam inuitiles, et sine aliquo fructu etiam comparantur.

VERS. 6. — *Non resurgent (1) impii in iudicio, ju-*

(1) Hebr. : *Itaque improbi non consistent in iudicio.* Hoc de iudicio Dei novissimo accipit Chaldaeus paraphrasis, cuius haec sunt verba : *Propterea non dicitur reperiatur, i. e., condemnabuntur, improbi dicitur magna, sive die magni, id est, extremi iudicii.* Chaldaeus sequitur interpres Hebrei tantum non omnes, ex quibus Aben-Esram tantum nominis. Nec ulla causa est cur usitatum tristitiam humanum significationem relinquimus; quia relata sensus erit hic. *Impiorum nemo consistit ad tribunal, cadent causas, cum de ipsius iudicabatur, et condemnabuntur.* Quid ipsum statim repetitur his verbis : *Nequis facinoris in cœlo justorum, et reis enim inter insontes locus non est, damnati cum his communi nihil habent.* (Rossmüller.)

Quod dicitur, *non resurgent*, hand ita debet accipi, quasi, ut putant aliqui Hebreorum, improbi non sint resurrecti in extremo die, siquidem illorum anima una cum corpore periret; sed quod coram Deo judice subsisteret non poterunt, nec in honorum cœtu. Faret Chaldaeus, qui hoc sic interpretatur : *Ideo non resurgent, absolvuntur (sic justi pronuntiantur) impii in die magna.* (Mus.)

Rabbinorum quidam docent impiorum animas eadem cum corpore morte interire: unos ex omnibus Israëlitis in novam vitam resurgent, ut nulla sit resurrectionis spes impiorum, infidelibus, Christians, et pravis Israëlitis. Absunt haec quantum longissime à veritate et à veterum Iudeorum sententiâ, qui resurrectionis alternariae vite spe tenentur : *Hec mundi defunctos nos pro suis legibus in aeternis vita resurrectione suscitabit, siue aliter è fratre Paulus Machabeis.* Certo tenent impiorum animas eternis suppliis puniri, adeoque impiorum non securi ac justorum animas aeternam vivere. Martyr Eleazarus in codice libro de iudicio ad impium post mortem subiendo disserit loquitur. Non, scilicet in aliis nationibus Dominus patienter expectat ut eius, cùm iudicet dies aeternitatis, in plenitudine peccatorum puniat, et in nobis statuit ut peccatis nostris in fiam devolutio, ut nam in nos vindictetur. Et in capite 6, 26 : *Nam est in presenti tempore sapientis hominem eripat (siquidem de idoliis ostenderim), sed manum omnipotenti non vivus ne defensione effigiam.* Id apertius in libello de Imperio rationis, quem Joseph tribunus, legitor, illa auctor ignis externi luculentem meminit. Denique auctor libri Sapientiae, 5, 1, etc., dominatorum agnoscendum explicat. Quare non satis mirari quo Ferrandi audaciam, qui aeternam vitam ac celeste regnum vel nunquam vel perraro in veteri Testamento legi, atque in Psalmerio presertim penitus non occuruisse ait. Utrumque canerem facilius in veteri Testamento viderant Patres, qui, pari saltem sedulitate ac recitationes critici sacros libros evolaverant. Alterius vita, premia ac supplicia non modo apud Iohannem aperiissimum, verum etiam in Psalmis ceterisque libris quos sapientiales vocant, et in prophetis leguntur. (Calmet.)

NEQUE PECCATORES (consistit), in (cœlo, sive congregazione, vel consilio, vel potius) concilio iustorum, sed a iustis separabuntur, diabolos sociandi, Math. 25, 41. *Justi hie intelligi possunt, vel, 1^o illi qui in ultimo iudicio absolvuntur, etc., inter quos impii minimi consistent: hinc sensu faret similitudo fructus et palmarum; vel, 2^o illi perfecti sancti et angeloi, qui cum Deo mundum publicabunt, 1 Cor. 6, 2; Ind. v. 14, 15. Cui faverit Sept., et gen., et Vulg. in consilio.* Ut ita duo forae judicialia occuruntur Math. 5, 22, 24, 26, 27. *quod concordat et semel gen.* Porro, 17, 22 quod concordat et semel gen. Num. 16, 2, illud inter Iudeos formum significat. Tunc sensus est. Judicata illo die a Deo sapientissimo et sancti-

storum scilicet per hypozeuma è posteriore membro. Quando judicabuntur, absolvuntur, numerabuntur iusti, impii non consistent pre metu, non sese efferent, non exigent caput, ut nunc; non prodie audebunt coram tribunal Dei, vel non consistent cum iustis, inter justos locum non habebunt. Persistit autem in similitudine, quà improbus contulit cum pulvere. Ut enim pulvis à vento disjectus, sic impii in iudicio non apparebunt. Aliqui putant metaphoram sumi à foro, in quo qui causam amittunt, cadere causâ dicuntur. Chal. : *propterea non consistent impii in die magni iudicii (extremi).* Alii refutad beatam resurrectionem. Non enim ad eam resurgent impii, sed ad pomas sempiternas, quae mors secunda dicitur, Apoc. 20, 15, aeterna alibi, verbum *Kum*, surge et stare. Unde et usurpat de vivificatione mortuorum, ut apud Kimhi, Psal. 143, quo sensu illa videtur accipere. *Impipi, inquit Kimhi, non resurgent, sed peribunt,* iter, id est, vivendis ratio, modis, actiones, cogitationes, studia, conatus universi impiorum peribunt, id est, plene delebuntur, non modo non perpetuabuntur, non modo suos fines non assequuntur, non modo evanescent sine fructu, verum etiam luctuosum exitum consequentur. *Omnis enim eorum gloria marcescit,* etc. Jac. 1, 11.

is qui seit ac facit cuique rei quod ipsi convenit. Ita cognoscere jumentum vitam est cam fore, cognoscere istis minimè patrocinio. Nam subjunxit, in iudicio et concilio justorum. Aliud est assicero: Non resurgent in iudicio justorum; aliud: Non resurgent simpliciter. In concilio: concilium hic extum et congregationem significat. Quare debet scribi per C, ut Hebreo audat respondat; supra verò, per S, ut ausath, et si Graeci sit eadem vox, sed ambigua, *soys.*

VERS. 7. — NOVI (1). Verbum noscendi apud Hebreos, etc., tantum eum sanctificare et severitate resistentur, ut nulla impis evadendi spes fuerit. Si corrupti et iniqui habentur iudices, evadere possent; num autem minime, etc. (Hammondus.)